^{t-t} durch Fleck beschädigt

^u so A

^{v-v} durch Fleck beschädigt

^w o durch Loch in der Faltung zerstört

^x zwei rhombenförmige Einschnitte in der Plica.

BZ 49.

Otto gewährt dem [Rainer] von Ricasoli und dessen Brüdern Albert und Hugo, Söhne des Rainer Beringarii, und ihren Erben die Gerichtsbarkeit in genannten Burgen sowie weitere Rechte vorbehaltlich des Fodrum und bevollmächtigt sie, die Güter jener Leute in Besitz zu nehmen, die sich Florenz und anderen Orten unterstellt haben.

Sarteano, 1210 August 3

Notarielle Abschrift aus der 2. Hälfte des 16. Jh., stark beschädigt, im Archivio di Stato zu Florenz, Ricasoli, parte antica pergamene Nr. 7 (D).

(Zaccaria), Storia letteraria d'Italia 9, S. 451 Nr. 4 aus A (z). – Casabianca, Guida storica del Chianti S. 108 Nr. 4 (aus D) und S. 109 (in italienischer Übersetzung).

BZ 49.

Die einzige bisher bekannte handschriftliche Überlieferung (D) weist schwere Beschädigungen auf. Der Text der Urkunde ist zudem aus dem auf dem Original beruhenden Druck Zaccarias aus dem Jahr 1756 (z) bekannt, der neben D für die Textgestaltung herangezogen wurde. Es handelt sich, um eine weitestgehend wortwörtliche Wiederholung der Urkunde Heinrichs VI. aus dem Jahr 1197 (Böhmer – Baaken 559). Verlorene Textstellen in D wurden durch eckige Klammern gekennzeichnet und nach z ergänzt. Bei der Schreibung der Namen wurde D gegenüber z der Vorzug gegeben, bei in D fehlenden Namen den entsprechenden Lesungen der Vorurkunde.

[Otto quartus dei gratia Romanorum imperator semper augustus. D]ecet imperialis excellentiam^a maiestatis^b fidelium suorum obsequia clementer attendere et eorum fidelitati condigna remuneratione respondere. Inde est, quod nos attendentes [fidelitatem et grata servitia, que fidelis noster^c Raynerius^d de Ricas[oli]s^e et fratres^f sui Albertus et Vgo filii^f quondam Raynerii^g Beringarii^h nobis * exhibuerunt, de innata nobis clementia eis et eorum iustis heredibus perpetuo concedimus [et donamus omnem iustitiam, quam habuimus hactenus in hominibus] Moriani et aliorum castellorum suorum, videlicet Ricasoleⁱ, sancti Martini de Stella, Campi et Montisluci pariter et Casaye^j, nec non et omne ius, quod habuimus in quodam fideli [suo, qui dicitur Drudolo^k de Ama, et filiis suis. Concedimus etiam omnia] iura, que habuimus^l tam in hominibus Moriani et predictorum castellorum suorum quam in hominibus totius terre ipsorum preter fodrum, [quod in eis iux]ta consuetudinem nobis [observamus. Et quoniam^m plures de hominibus ipsorumⁿ ad Florentiam] et alia loca se transtulerunt et [conferunt, ut] sic servitium ipsorum subterfugiant et indebita gaudeant libertate, concedimus [ipsis^o et plenam damus] potestatem, ut se de rebus